


ESCUELA COMERCIAL CAMARA DE COMERCIO

TRONCO COMUN

PRI NCIPIOS DE CONTABILIDAD

EJERCICIOS EL ESTADO DE RESULTADO

GPO 1OO D

PRESENTACION DE ACUERDO A LO VISTO EN CLASE PERO BAJO EL SISTEMA ANALITICO,

ANEXO::

EJEMPLO

EJERCICIO 1

EJERCICIO 2

EJERCICIO 3

EJERCICIO 4



I 4. Estado de Resultados

Ejemplo 2

EL TREBOL S.A.

Estado de Resultados del I de enero al 31 de Diciembre de

Ventas
menos:
Devoluciones sobre ventas
Descuentos sobre ventas

Ventas netas

Costo de lo Vendido
Inventario inicial
Compras
Gastos sobre compras

Compras totales
Devoluciones sobre compras 2
Descuentos sobre comDras 3

Compras netas

Mercancía disponible en el período
Inventario final

Costo de lo vendido

utilidad brura

menos:

Gastos de Operación
Gastos de venta
Gastos de administración
Suman los gastos

Utilidad de operación

Otros Gastos y Productos
Intereses ganados o"c f¿óg J¡l¿¿esaF

Utilidad antes de partidas extraordinarias

Partidas Extraordinarias
Pérdida por inundación 6fr1ó$ GqSfAS

Utilidad antes de Impuestos '

$ 1,577

159

3 t62

978

1,41 5

977

4
968

l5
983

5

982
5

438

158

63

22r
217

13

230

1l

e ALcu rE lD f¿Y F rcl
'oo% y'to'k V rSlO t,ñJ c L ASt



f:

de Estudios contables / Escuela comercial cámara de cokercio

Provisión para Impuestos
Impuesto sobre la Renta
Participación de los trabajadores en las
utilidades
Suman las provisiones para impuestos

utilidad Neta

Ejercicio I

Prepare Estado de Resultados del 1 al 3l de Diciembre de

Panificadora Trigo de Oro S.A.

Inventario inicial
Ventas
Compras
Devoluciones sobre ventas
Inventario final
Descuentos sobre compras
Gastos sobre compras
Intereses ganados

Gastos de venta
Gastos de administración
Descuentos sobre ventas
Devoluciones sobre compras

74

21

X*o

95

S t24

19,000
27,000

7,000
200

16,300
r25
200
675

6,690
5,950

210
500



I 6. Estado de Resultados

Ejercicio 2

prepare Estado de Resultados del 1 de Enero al 31 de Diciembre

Restaurante Los Comales S.A. de C. V.

Ventas
Inventario inicial
Inventario final
Devoluciones sobre ventas

Descuentos sobre ventas

Gastos de venta

Compras
Gastos de administración

Gastos sobre compras

Intereses pagados

Devoluciones sobre compras

Descuentos sobre compras

Ejercicio 3

prepare Estado de Resultados del 1 de Enero al 3l de Diciembre

Ferretería La Bisagra S.A. de C.V.

Gastos de administración

948,560
53,680
51,400

450
590

312,500
342,600

54,220
23,650
12,340
10,450
2,310

V

Gastos de\mpgtdción q\5PSPg $gNf+
Inventario inicial
Ventas
Gastos de venta

Devoluciones sobre compras

Descuentos sobre ventas

Intereses pagados

ISR
PTU
Descuentos sobre compras

Devoluciones sobre ventas

Compras
Gastos sobre compras
Intereses ganados

Inventario final

20,600
12,300

195,600

128,120
13,400

1,450
50

75

16,386
4,820

190

105

103,900
485

75

158,000



Departamento de Estudios Contables / Escuela ComslclplCfunq4q de Con2glc:¿c"_SJe-lz

Ejercicio 4

Prepare Estado de Resultados del 1 de Enero al 3l de Diciembre de

Compañía Industrial del Centro S.A. de C.V.

Gastos de venta
Intereses pagados
Costo de ventas
Devoluciones sobre ventas
Rebajas sobre ventas
Gastos de administración
Pérdida por incendio
Ventas
ISR del ejercicio 30%
PTU del ejercicio l0 o/o

312,500
12,340

344,770
23,450
4,590

54,220
4,090

948,560

TNVENTARIOS

Los inventarios son bienes de una empresa comercial destinados para su venta. La cuenta
de mayor que se utiliza para inventarios es: Almacén de productos terminados.

Los inventarios, también se pueden referir a los bienes de una empresa destinados a la
producción, para su venta posterior. En este caso, las cuentas de mayor que se utilizan
son.

Almacén de materias primas.
Producción en proceso.

Almacén de productos terminados

SISTEMAS DE REGISTRO

1. Global (obsoleto).
2. Analítico o pormeno rizado. /
3. Perpetuo o de Inventarios constantes

Sistema Analítico

Se caracteriza por:

a)

b)
c)


