



ESCUELA COMERCIAL CAMARA DE COMERCIO  
TRONCO COMUN GPO 100 D  
PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD

EJERCICIOS EL ESTADO DE RESULTADO

PRESENTACION DE ACUERDO A LO VISTO EN CLASE PERO BAJO EL SISTEMA ANALITICO,

ANEXO::

EJEMPLO

EJERCICIO 1

EJERCICIO 2

EJERCICIO 3

EJERCICIO 4

**Ejemplo 2****EL TREBOL S.A.**

Estado de Resultados del 1 de enero al 31 de Diciembre de

Ventas	\$1,577
menos:	
Devoluciones sobre ventas	159
Descuentos sobre ventas	3
Ventas netas	<u>162</u>
	1,415
 Costo de lo Vendido	
Inventario inicial	4
Compras	968
Gastos sobre compras	15
Compras totales	<u>983</u>
Devoluciones sobre compras	2
Descuentos sobre compras	3
Compras netas	<u>978</u>
Mercancía disponible en el período	982
Inventario final	5
Costo de lo vendido	<u>977</u>
 Utilidad bruta	438
menos:	
Gastos de Operación	
Gastos de venta	158
Gastos de administración	63
Suman los gastos	<u>221</u>
Utilidad de operación	<u>217</u>
 Otros Gastos y Productos	
Intereses ganados <b>OTROS INGRESOS</b>	<u>13</u>
 Utilidad antes de partidas extraordinarias	230
Partidas Extraordinarias	
Pérdida por inundación <b>OTROS GASTOS</b>	<u>11</u>
 Utilidad antes de Impuestos	

CALCULE ISR Y PTU  
30% y 10%

VISTO EN CLASE

Provisión para Impuestos		
Impuesto sobre la Renta	74	X NO
Participación de los trabajadores en las Utilidades	21	
Suman las provisiones para impuestos	95	
Utilidad Neta	\$ 124	

**Ejercicio 1**

Prepare Estado de Resultados del 1 al 31 de Diciembre de

**Panificadora Trigo de Oro S.A.**

Inventario inicial	19,000
Ventas	27,000
Compras	7,000
Devoluciones sobre ventas	200
Inventario final	16,300
Descuentos sobre compras	125
Gastos sobre compras	200
Intereses ganados	675
Gastos de venta	6,680
Gastos de administración	5,950
Descuentos sobre ventas	210
Devoluciones sobre compras	500

16. Estado de Resultados

**Ejercicio 2**

Prepare Estado de Resultados del 1 de Enero al 31 de Diciembre



**Restaurante Los Comales S.A. de C. V.**

Ventas	948,560
Inventario inicial	53,680
Inventario final	51,400
Devoluciones sobre ventas	450
Descuentos sobre ventas	590
Gastos de venta	312,500
Compras	342,600
Gastos de administración	54,220
Gastos sobre compras	23,650
Intereses pagados	12,340
Devoluciones sobre compras	10,450
Descuentos sobre compras	2,310

**Ejercicio 3**

Prepare Estado de Resultados del 1 de Enero al 31 de Diciembre



**Ferretería La Bisagra S.A. de C.V.**

Gastos de administración	20,600
Gastos de importación <del>GASTOS DE VENTA</del>	12,300
Inventario inicial	195,600
Ventas	128,120
Gastos de venta	13,400
Devoluciones sobre compras	1,450
Descuentos sobre ventas	50
Intereses pagados	75
ISR	16,386
PTU	4,820
Descuentos sobre compras	190
Devoluciones sobre ventas	105
Compras	103,900
Gastos sobre compras	485
Intereses ganados	75
Inventario final	158,000

## Ejercicio 4

Prepare Estado de Resultados del 1 de Enero al 31 de Diciembre de

### Compañía Industrial del Centro S.A. de C.V.

Gastos de venta	312,500
Intereses pagados	12,340
Costo de ventas	344,770
Devoluciones sobre ventas	23,450
Rebajas sobre ventas	4,590
Gastos de administración	54,220
Pérdida por incendio	4,090
Ventas	948,560
ISR del ejercicio 30%	
PTU del ejercicio 10%	

## INVENTARIOS

Los inventarios son bienes de una empresa comercial destinados para su venta. La cuenta de mayor que se utiliza para inventarios es: *Almacén de productos terminados*.

Los inventarios, también se pueden referir a los bienes de una empresa destinados a la producción, para su venta posterior. En este caso, las cuentas de mayor que se utilizan son:

- a) Almacén de materias primas.
- b) Producción en proceso.
- c) Almacén de productos terminados

## SISTEMAS DE REGISTRO

1. Global (obsoleto).
2. Analítico o pormenorizado. ✓
3. Perpetuo o de Inventarios constantes.

### Sistema Analítico

Se caracteriza por: